

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	16,883,613	16,484,685	398,928
	시비 188,350		
	구비 16,695,263		
청소관리	11,749,144	11,428,824	320,320
	시비 188,350		
	구비 11,560,794		
쾌적한 생활환경 조성	9,288,764	8,788,404	500,360
	시비 45,500		
	구비 9,243,264		
생활폐기물 처리	9,186,074	8,722,934	463,140
201 일반운영비	20,002	29,802	△9,800
01 사무관리비	18,262	28,062	△9,800
○청소 민간위탁 수수료 원가산출 용역	7,000,000원	7,000	
○청소용품 구입	30,000원*100명	3,000	
○청소업무 서식 제작		590	
· 쓰레기봉투판매소 스티커	250원*1,000매	250	
· 차량운행일지	30원*8,000매	240	
· 종량제봉투 수불부	50원*2,000매	100	
○생활폐기물감량 홍보물(전단) 제작	100원*20,000매	2,000	
○노면청소차 브러쉬		4,532	
· 사이드브러쉬	143,000원*2개*4회*3대	3,432	
· 롤로브러쉬	275,000원*2회*2대	1,100	
○청소대기실, 사무실 정수기 임차	95,000원*12월	1,140	
02 공공운영비	1,740	1,740	0
○청소차고지 전기료	90,000원*12월	1,080	
○청소차고지 상·하수도료	110,000원*6회	660	
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○청소관리 업무추진	1,000,000원	1,000	
206 재료비	269,512	217,625	51,887
01 재료비	269,512	217,625	51,887
○종량제봉투 제작	269,512		
· 일반용	236,320		
- 5ℓ	29원*500,000매	14,500	
- 10ℓ	36원*1,500,000매	54,000	
- 20ℓ	56원*800,000매	44,800	
- 30ℓ	83원*150,000매	12,450	
- 50ℓ	121원*200,000매	24,200	
- 75ℓ	168원*15,000매	2,520	

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 100ℓ 218원*75,000매	16,350		
- 30ℓ 마대 380원*10,000매	3,800		
- 10ℓ (재사용) 38원*150,000매	5,700		
- 20ℓ (재사용) 58원*1,000,000매	58,000		
· 공공용	33,192		
- 75ℓ 봉투 168원*144,000매	24,192		
- 100ℓ 마대 360원*25,000매	9,000		
301 일반보상금	6,680	6,627	53
08 사회복지업무보상금	3,880	3,827	53
○청소행정업무보조	3,880		
· 봉급 129,600원*1명*12월	1,556		
· 중식비 6,000원*1명*22일*12월	1,584		
· 교통비 2,800원*1명*22일*12월	740		
11 기타보상금	2,800	2,800	0
○생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가단 수당 70,000원*8명*5일	2,800		
307 민간이전	8,280,880	7,859,880	421,000
05 민간위탁금	8,280,880	7,859,880	421,000
○생활폐기물 수집·운반 민간위탁수수료 8,206,000,000원	8,206,000		
○기동청소 폐기물 위탁 처리 130,000원*2톤*24일*12월	74,880		
403 자치단체등자본이전	608,000	608,000	0
02 공공관등에대한대행사업비	608,000	608,000	0
○폐기물 반입수수료(생곡매립장 등) 16,000원*38,000톤	608,000		
폐기물 무단투기 예방	93,270	58,770	34,500
	시비 45,500		
	구비 47,770		
201 일반운영비	28,270	28,270	0
01 사무관리비	7,490	7,490	0
○폐기물 무단투기 단속용 소모품	1,090		
· 프린터 토너 190,000원*5개	950		
· OCR 고지서 70,000원*2박스	140		
○폐기물 무단투기 경고판 제작 4,000,000원	4,000		
○체납자등기압류 및 해제 촉탁수수료 150,000원	150		
○무단투기 근절 홍보물 등 제작 2,000,000원	2,000		
○고지서발송용 창봉투 제작 50원*5,000매	250		
02 공공운영비	20,780	20,780	0
○폐기물 무단투기 단속반원 휴대폰 사용 35,000원*12월*2대	840		

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○폐기물 무단투기 감시카메라 유지관리	19,940		
	· 회선사용 1,120,000원*12월	13,440		
	· 카메라 이전 450,000원*10대	4,500		
	· 카메라 유지보수 2,000,000원	2,000		
401	시설비및부대비	65,000	30,500	34,500
		시비 45,500		
		구비 19,500		
01	시설비	65,000	30,500	34,500
	○스마트경고판 설치 1,500,000원*35대	52,500		
		시비 36,750		
		구비 15,750		
	○클린지킴이시스템 설치 2,500,000원*5대	12,500		
		시비 8,750		
		구비 3,750		
	환경미화원 근무환경 개선	9,420	6,700	2,720
201	일반운영비	3,700	3,700	0
01	사무관리비	3,700	3,700	0
	○환경미화원 특별교육 강사수당 300,000원*4회	1,200		
	○환경미화원 단합행사 차량 임차 등 2,500,000원	2,500		
203	업무추진비	3,000	3,000	0
03	시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○환경미화원 단합행사 30,000원*100명	3,000		
405	자산취득비	2,720	0	2,720
01	자산및물품취득비	2,720	0	2,720
	○환경미화원 대기실 이동비품 교체	2,020		
	· 컴퓨터 1,000,000원*1대	1,000		
	· 프린터 300,000원*1대	300		
	· 캐비닛 180,000원*4개	720		
	○신평차고지 환경미화원 대기실 세탁기 교체 700,000원*1대	700		
	자원 재활용	135,724	174,468	△38,744
		시비 10,850		
		구비 124,874		
	재활용 폐기물 처리시설 설치 지원	15,500	111,000	△95,500
		시비 10,850		
		구비 4,650		
201	일반운영비	2,000	0	2,000
		시비 1,400		
		구비 600		
02	공공운영비	2,000	0	2,000
	○스티로폼 감응기 개선 2,000,000원	2,000		

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시비 1,400 구비 600		
401	시설비및부대비	13,500	0	13,500
		시비 9,450 구비 4,050		
01	시설비	13,500	0	13,500
	○재활용품 선별장 시설 보강 13,500,000원	13,500		
		시비 9,450 구비 4,050		
	재활용선별장 운영	41,388	41,932	△544
201	일반운영비	41,388	40,932	456
01	사무관리비	18,528	18,072	456
	○재활용품 선별장 운영 100,000원*12월	1,200		
	○재활용품 선별장 정수기 임차 38,000원*12월*2대	912		
	○재활용품 선별장 운영물품	16,416		
	· 마대	9,480		
	- 100L 280원*1,000매*12월	3,360		
	- 1000L 8,500원*60매*12월	6,120		
	· 걸속용 철선 29,000원*12롤*12월	4,176		
	· PP밴드 15,000원*12롤*12월	2,160		
	· 압축기 유압오일 250,000원	250		
	· 톱날 구입 350,000원	350		
02	공공운영비	22,860	22,860	0
	○재활용품 선별장 공공요금	14,360		
	· 전기료 880,000원*12월	10,560		
	· 상·하수도료 100,000원*12월	1,200		
	· 인터넷 회선사용료 40,000원*12월	480		
	· 무인경비 용역수수료 110,000원*12월	1,320		
	· 환경개선부담금 100,000원*2회	200		
	· CCTV 사용료 50,000원*12월	600		
	○재활용품 선별장 건물유지 500,000원	500		
	○재활용품 선별장 장비유지(지게차 등 8종) 1,000,000원*8종	8,000		
	재활용품수집	78,836	21,536	57,300
201	일반운영비	4,136	3,536	600
01	사무관리비	4,136	3,536	600
	○대형폐기물 처리 부과징수원부 제작 495,000원*6박스	2,970		
	○재활용 각종전시회 참가	566		
	· 현수막 66,000원	66		
	· 안내문 2종 200,000원	200		
	· 전시작품 제작관련 물품 200,000원	200		

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 전시회 관련 물품 100,000원	100		
	○1회용품 규제 홍보물 제작 100원*3,000매*2회	600		
	301 일반보상금	74,700	18,000	56,700
	11 기타보상금	74,700	18,000	56,700
	○재활용품 수집장려금 1,600,000원*12회	19,200		
	○단체별 재활용품 판매대금 지급 37,500원*120개 단체*12월	54,000		
	○재활용품 수집 경진대회 시상금	1,500		
	· 최우수 500,000원*1개소	500		
	· 우 수 300,000원*2개소	600		
	· 장 려 200,000원*2개소	400		
	음식물류폐기물 자원화	2,027,380	2,182,680	△ 155,300
	음식물류폐기물 처리	2,027,380	2,182,680	△ 155,300
	201 일반운영비	19,380	19,380	0
	01 사무관리비	19,380	19,380	0
	○음식물폐기물 납부필증 제작 25원*55,000매*12월	16,500		
	○음식물폐기물 수집전표 제작 40원*6,000매*12월	2,880		
	307 민간이전	1,960,000	1,872,000	88,000
	05 민간위탁금	1,960,000	1,872,000	88,000
	○음식물류폐기물 민간위탁처리 130,000원*12,000톤	1,560,000		
	○음식물류폐기물 처리(공기업) 80,000원*5,000톤	400,000		
	403 자치단체등자본이전	48,000	48,000	0
	02 공기관등에대한대행사업비	48,000	48,000	0
	○수영하수처리장 음식물류폐기물 처리 20,000원*2,400톤	48,000		
	폐기물지도	297,276	283,272	14,004
		시비 132,000		
		구비 165,276		
	공동,공중화장실 운영	285,520	264,036	21,484
		시비 132,000		
		구비 153,520		
	201 일반운영비	17,000	14,000	3,000
		시비 17,000		
	01 사무관리비	17,000	14,000	3,000
	○공동·공중화장실 운영 7,200,000원	7,200		
		시비 7,200		
	○개방화장실 유지관리 9,800,000원	9,800		
		시비 9,800		

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 폐기물지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금	17,520	14,036	3,484
01 사회보장적수혜금	17,520	14,036	3,484
○공중화장실 등 운영 지원	17,520		
· 전기료 6,000원*60개소*12개월	4,320		
· 상하수도료 15,000원*60개소*6개월	5,400		
· 내부 청소수수료 130,000원*60개소	7,800		
307 민간이전	46,000	46,000	0
05 민간위탁금	46,000	46,000	0
○공중화장실 관리 46,000,000원	46,000		
401 시설비및부대비	205,000	190,000	15,000
	시비 115,000		
	구비 90,000		
01 시설비	205,000	190,000	15,000
○공중화장실 개·보수	150,000		
· 하단유수지 주민어울마당 화장실 신축 70,000,000원	70,000		
	시비 35,000		
	구비 35,000		
· 승학산 60초소 옆(개·보수) 80,000,000원	80,000		
	시비 40,000		
	구비 40,000		
○기초수급자 재래식 화장실 개선 30,000,000원	30,000		
	시비 15,000		
	구비 15,000		
○취약계층 재래식 화장실 개선 25,000,000원	25,000		
	시비 25,000		
개인 하수처리시설 관리	10,256	17,736	△7,480
201 일반운영비	1,016	1,016	0
01 사무관리비	1,016	1,016	0
○정화조 청소 안내엽서 제작 66,000원*6박스	396		
○폐기물관련 서식 3종 제작 200원*1,500매	300		
○운영용품 320,000원	320		
307 민간이전	9,240	9,240	0
05 민간위탁금	9,240	9,240	0
○청소 대행업자 징수교부금 1,100원*140,000kℓ*6%	9,240		
아름다운 화장실 만들기	1,500	1,500	0
201 일반운영비	1,500	1,500	0
01 사무관리비	1,500	1,500	0
○공중화장실 문화개선용품	1,500		
· 음향기기 설치 및 보수 500,000원*2개	1,000		

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 폐기물지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 액자 6,000원*50개	300		
· 점검표 제작 200,000원	200		
행정운영경비(자원순환과)	5,134,469	5,055,861	78,608
인력운영비	5,114,261	5,035,653	78,608
인력운영비	5,114,261	5,035,653	78,608
101 인건비	5,114,261	5,035,653	78,608
01 보수	504	504	0
○취약시간대 폐기물단속 시간외근무수당 21,000원*6명*4회	504		
03 무기계약근로자보수	5,113,757	5,035,149	78,608
○환경미화원	5,113,757		
· 기본급 1,844,990원*99명*12월	2,191,849		
· 정액수당	299,100		
- 가족수당(배우자) 40,000원*88명*12월	42,240		
- 가족수당(기타) 20,000원*105명*12월	25,200		
- 특수업무수당 125,000원*99명*12월	148,500		
- 작업장려수당 70,000원*99명*12월	83,160		
· 상여금	1,181,562		
- 기말수당 상여금지급기준 2,169,990원*99명*200%	429,659		
- 정근수당 상여금지급기준 2,169,990원*99명*100%	214,830		
- 체력단련비 상여금지급기준 2,169,990원*99명*250%	537,073		
· 복리후생비	412,235		
- 정액급식비 130,000원*99명*12월	154,440		
- 명절휴가비 상여금지급기준 2,169,990원*99명*60%*2회	257,795		
· 초과근무수당	736,548		
- 휴일근무수당 통상임금지급기준 3,562,310원*1/226*4시간*150%*99명*52주	486,871		
- 연차유급휴가 통상임금지급기준 3,562,310원*1/226*8시간*99명*20일	249,677		
· 자녀학비보조수당	44,408		
- 대학생 300,000원*1회*30명	9,000		
- 고등학생 442,600원*4회*20명	35,408		
· 성과상여금 1,844,990원*20%*99명	36,531		
· 위생비 100,000원*99명*12월	118,800		
· 대민봉사비 50,000원*99명*12월	59,400		
· 소규모 부상치료 3,000,000원	3,000		
· 특별근무 급량비 3,000,000원	3,000		

부서: 자원순환과  
 정책: 행정운영경비(자원순환과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 피복비	27,324		
	- 작업복 50,000원*99명	4,950		
	- 방한복 60,000원*99명	5,940		
	- 우의 55,000원*99명	5,445		
	- 노무화 40,000원*99명	3,960		
	- 작업모 20,000원*99명	1,980		
	- 야광조끼 33,000원*99명	3,267		
	- 장갑 500원*99명*36회	1,782		
기본경비		20,208	20,208	0
기본경비		20,208	20,208	0
201 일반운영비		16,008	16,008	0
01 사무관리비		16,008	16,008	0
	○부서운영수용비 8,280,000원	8,280		
	○기본업무수행 급량비 7,728,000원	7,728		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 4,200,000원	4,200		